Pro concurrentibus.

Cōfiteđi statuta a iure tēporibus p̄positū hāntibus.

Dies indulgentiæ

Loca seu altaria Indulgentiæ.

Elemosina iuxta ordinationē commissarij.

De obliuis.

Indulg. iubilei. Indulg. pficiscētibus ad recuperationē terræ sanctæ

Benedictio a p^o
apostolica.

illis concessas, & concedi solitas, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, de Apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium concedimus, & largimur: ipsosq; in domino benedicimus. Et ut præfati Christi fideles, ad dictas Ecclesias, uel altaria ad præmissa peragenda confluentes, conscientia pacem & animarum salutem, præsentisq; indulgentias, & peccatorum remissiones, Deo propitio, ualeant promereri, purgatisq; eorum cordibus, ac conscientijs, ad illas suscipiendas efficiantur aptiores spiritu gratia salutaris: ipsos confratres, in Hispaniarum, & Siciliæ regnis, & insulis prædictis constitutos; cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis extiterint, ut presbyterum idoneum secularem, uel cuiusuis etiam mendicantiu ordinis regularem in suum eligere possint confessorem, qui, ad effectum dictarum indulgentiaru consequendi, eorundem Christi fidelium confessionibus diligenter auditis: eos omnes & singulos, ab omnibus & singulis excommunicationis, suspensionis & interdicti, alijsq; censuris ecclesiasticis quibuscunq; a iure & canone, uel ab homine qualitercunq; in eos latis & promulgatis: necnon ab omnibus & singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus & delictis quantuncunq; grauib; & enormibus, etiam si ipsorum absolutio, per quasuis regulas, aut constitutiones nostras, uel eorundem prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, seu eorum aliquem, aut alio quouis modo, Sedi prædictæ reseruata forent, etiã si talia essent, q; in generali concessione minime comprehendi ualerent, præterq; occasione conspirationis, seu machinationis in personam Romani Pontificis, aut statum Romanæ Ecclesie, occisionis, seu uerberationis Episcoporum, aut aliorum prælatorum, & iniectio nis manuum uolentiarum in illos, aut alios prælatos, falsifica-

Facultates cõces=
sæ confratribus.
Electio confesso
ris cū facultatib.

Casus excepti.

tionis literarum Apostolicarum, aut delationis armorū, & aliorum prohibitorum ad infidelium partes, atq; sententiarum, et censurarum occasione aluminum Tulphæ nostræ, ac de partibus infidelium ad fideles, contra prohibitiones nostras delatorum, necnon ecclesiasticæ libertatis, ac priuilegiarū Sedis apostolicæ, etiam ex consuetudine competentium, & aliorum hoc, & executionem literarum, & mandatorū apostolicorum, etiam in Bulla in die cœnæ domini legi consueta, ac alijs apostolicis constitutionibus cōprehensorum, concernētia quomodolibet uiolatorum, incurсарum, semel tantum absoluerē, & pœnitentiā salutarem iniungere possint & ualeant, plenam & liberam, eisdem scientia: & auctoritate, tenore presentium, concedimus facultatem. Utq; animæ corpore solutæ, quæ sibiipsis proficere non ualent, ex aliorum suffragijs aliquod solamen reportent: ipsis animabus in purgatorio existentibus, quæ per charitatem ab hac luce, Christo unitæ, decesserint: & dum uiuerent, q̄ sibi huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerint: quantum cum Deo possumus succurrere cupientes, de dicta diuina misericordia, & apostolicæ potestatis plenitudine, et Apostolorū auctoritate confisi, q̄ si qui parentes & amici, aut cæteri Christi fideles in dictis regnis, & insulis constituti pietate commoti, pro ipsis animabus in purgatorio, pro expiatione poenarum eis secundum diuinam Iustitiam debitarum, detentis durantibus dictis tribus annis, ad opus fabricæ huiusmodi aliquam elemosinam, iuxta dicti Commissarij, seu ab eo deputatorum prædictorum, uel alicuius eorum ordinationem, in gazophilatijs, seu capsis ad id deputandis, posuerint, aut per alios (ut præfertur) poni fecerint; dicta plenissima indulgentia, per modum suffragij, eisdem suffragetur concedimus & indulget

Semel absoluēdi

Indulgentia pro suffragijs animarū in purgatorio existentium.

Participatio bonorum spiritualium

mus. Præfatosq; utriusq; sexus confratres, qui ad præmissum opus fabricæ manus porrexerint adiutrices, ac illorum parentes, defunctos, & benefactores, qui cum charitate Dei decesserint, de similibus auctoritate, & potestatis nostræ plenitudine in omnibus precibus, elemosinis, ieiunijs, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus, & cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fiunt in tota uniuersali sacrosancta militante Ecclesia, ac omnibus membris eiusdem, participes

Stationes Urbis.

in perpetuum facimus. Quodq; præfati confratres, quadragesimalibus, & alijs temporibus, & diebus stationum Urbis Romæ, unam, uel duas Ecclesias, aut unum, uel duo altaria uisitando in partibus, in quibus eos residere contigerit, easdem indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur, seu consequi possent si dictis diebus & temporibus Basilicas stationum Urbis Romæ, & extra eam ad id

Esus lacticiuorum & carnis.

deputatas personaliter uisitent. Quodq; quadragesimalibus, & alijs temporibus, & diebus, quibus esus ouorum, butiri, & aliorum lacticiuorum de iure uel consuetudine, aut alias quouis modo prohibitus existit, eisdem ouis, caseo, butiro, & alijs lacticiujs ad eorum libitum: carnibus uero tempore necessitatis tantum, & de utriusq; medici consilio uesci libere & licite

Commutatio uotorum

possint: per eandem præsentibus similiter concedimus. Ipsi Commissario, ut super uotis quibuscunq; (ultramarino, ac religionis, & castitatis dumtaxat exceptis) nisi de illorum, qui uota huiusmodi emisserint, ualitudine merito contigerit dubitari, aut q; propter ætatem, uel infirmitatem, seu consimilem causam persona religioni inhabilis redderetur, aut post uotum, non tamen solennizatum, matrimonium contraxissent, in quibus casibus etiam commutationem fieri posse uolumus, cum dispensa-

tione q̄ matrimonij debitum per eum, qui contra huiusmodi uo-
 tum contraxerit, reddi possit, & illo soluto, religionem ingre-
 di minime teneatur, sed propterea ad secunda uota transire nō
 possit. Necnon super Simonie in ordinibus, uel beneficijs cō-
 missæ labe pollutis, ad ipsum opus contribuentibus super irre-
 gularitate (si quam censuris huiusmodi ligati) missas, & alia
 diuina officia (non tamen in contemptum clauium celebrādo,
 aut alias diuinis se immiscendo, seu alias quomodolibet etiam
 beneficia ecclesiastica præmissorum occasione, uel alias indebi-
 te occupando) præterquā ratione bigamie contraxerint: &
 quoad homicidium uoluntarium, si secretum fuerit: tantum,
 & citra altaris ministerium, quoad alia uero homicidia casua-
 lia, et ad necessariā defensionem cōmissa, etiam ad altaris mi-
 nisterium, nisi operā rei illicite dederint, quo casu a dicto mi-
 nisterio altaris abstineant, quotiens opus fuerit, cum clericis
 tantum dispensare, eosq; absoluerē: omnemq; inhabilitatis &
 infamie maculam siue notam ex his prouenientem abolere: &
 ut in susceptis ordinibus ministrare, ac sic quesita beneficia ec-
 clesiastica, que ex tunc eis de nouo collata: censeantur, &
 perceptos ex eis fructus, etiam ratione omissionis horarum ca-
 nonicarum, & diuinorum officiorum, facta aliqua compositione
 cum eis, Necnon quoscunq; , qui bona Ecclesiarum, Monaste-
 riorum, & ecclesiasticorum beneficiorum quorūlibet habue-
 rint, & ob defectum probationis, ad illorum restitutionē com-
 pelli non possent, super restitutione bonorum huiusmodi com-
 petenti recepta portione, uel quantitate, pro eis in fabrica huius-
 usmodi conuertenda, ab ulteriori eorum restitutione libere abs-
 soluerē, & quod illa impsterum retinere possint, concedere.
 Quodq; idem Commissarius, aut ab eō deputati, quæcūq; legata

Simonia.

Irregularitas.

Homicidium.

Fructus male p̄-
cepti.Deinentes bona
ecclesiastica.Deficientibus p̄-
bationibus.

**Applic. legatorum
p male ablati**

Et alias quomodolibet, etiam hereditatis titulo pro male ablatorum restitutione, incertis personis aut locis relicta hactenus, et que relinqui, ac largiri contigerit in futurum, dicto durate triennio, in quibusvis testamentis, donationibus, causa mortis codicillis, aut alijs ultimis uoluntatibus, per quoscunq; et ubicunq; infra dicta regna, et insulas factis, et que durante

Pro restitutione.

huiusmodi triennio fient. Ac etiam que restitutioni (non tamen in fauorem certorum locorum, aut personarum subiacerent.) Et quecunq; in testamentis, donationibus causa mortis, aut alijs ultimis uoluntatibus, pro redemptione captiuorum, etiam si beate Mariæ de mercede, et Sanctæ Trinitatis ordinibus,

**Pro redēptione
captiuorum.**

et Sanctæ Eulaliæ Barchinonensium relicta essent. Ac hereditates, et bona decedentium ab intestato, legitimum heredem non habentium, que ad fiscum ecclesiasticum deuoluta essent, dictæ fabricæ applicare. Necnon cum omnibus illis, qui ante legitimam ætatem ad sacros etiam presbyteratus ordines, absq; aliqua dispensatione, per saltum, uel sine titulo, seu sine literis dimissorialibus, se hactenus promoueri fecerint, ut in susceptis ordinibus, etiam si dimisso aliquo ex sacris ordinibus huiusmodi ministrauerint, modo in sacerdotio constituti, diaconatus, et subdiaconatus, et in diaconatus ordinibus constituti, subdiaconatus ordines receperint, etiam in altaris ministerio minist

**Hereditates de
cedentium ab in
testato.**

De male p motis

Arctati in 23:

strare. Et qui arctati fuerint, et uigesimum tertium sue ætatis annum attigerint, ut ad omnes sacros, etiam presbyteratus ordines se promoueri, facere ualeant; ac etiam cum patientibus defectum natalium ex quocunq; damnato coitu, ut ad primam tonsuram, ac omnes sacros etiam presbyteratus ordines promoueri, et unum beneficium ecclesiasticum obtinere. Necnon cum quibuscunq; religiosis professis, et non professis quorum

**Patiētes defectū
nataliū ad unū.**

cunq;

cunq; ordinum, in quacunq; licita facultate, ac cum secularibus clericis, seu presbyteris, qui graduari uoluerint, ut in quacunq; uniuersitate etiam leges audire, eisq; studere, ac in ipsis graduari usq; ad doctoratus gradum inclusue, similiter ualeant. Et cum eisdem religiosis, qui relicto religionis habitu, per seculum uagantes, apostasie notam seu irregularitatem contraxerint, & deinde poenitentia ducti ad cor redierint, quando inde uerisimiliter scandalum expectari non poterit. Et cum his qui de ordine suo ad alium ordinem parem, uel strictiorem transferri cupient. Necnon cum ipsis, ac etiam quibuscunq; monialibus cuiusuis qualitatis, & ordinis existant, ut de superiorum suorum licentia, & ea durante, monasteria exire, ac cum parentibus, et alijs personis ecclesiasticis, seu secularibus conuersari. Ac corporalia & alia Ecclesie ornamenta, dummodo per presbyterum primo, uel per eas cum chirotecis abluantur abluere & mundare totiens quotiens opus fuerit, licentiam et facultatem concedere. Quodq; eos qui moniales etiam uelatas, comatres, sorores, consanguineas, carnales, danabiles, & incestuoso coitu cognouerint, aut aliud quodcunq; carnale crimine cuiuscunq; qualitatis existat commiserint, absoluere. Ac eos qui in quarto, uel tertio & quarto (si tamen ab eodem stipite pendeant, & non alias) affinitatis uel consanguinitatis gradibus inuicem coniuncti, ac quocunq; impedimento publicae honestatis iustitiae (praeterquam inter leuatum & leuantem) etiam cognatione spiritali detenti, etiam carnali copula subsequuta contraxerint. Ac etiam cum his qui in huiusmodi matrimonijs etiam clandestinis interuenerint, seu praesentes, & consentientes fuerint, a censuris propterea incursum, absoluere, utq; in sic contractis matrimonijs remanere, & cum his qui in cas-

Dispensatio studen. et graduandi

Dispensatio sup. apostasia.

Disp. de vno ordine ad alium parem uel strictiorem.

Disp. standi extra monasteria.

Dispens. abluendi corporalia.

Absolutio a carnali crimine.

Disp. in 4 gradu. Disp. in 3. & 4 gradu.

Disp. de publica honestate.

Disp. in cognatione spiritali.

Absolutio p. presentibus uel consentientibus matrimonijs clandestinis.

Dispensatio de contrahendo.

Decretū q̄ p̄mis
sa valeāt i utroq̄
foro.

sibus prædictis contrahere uoluerint, ut matrimonium adinuicem contrahere possint, dispensare ualeant. Decernentes in super, motu & scientia, ac potestatis plenitudine prædictis, omnia & singula, per Commissarium prædictum, aut ab eo deputandos, iuxta tenorem præsentium literarum gerenda cōponenda, determinanda ut præfertur, in utroq̄ foro ualere. Et ne super suspensione aliarum indulgentiarum per nos facta, dicto durante triennio, aliqua oriatur dubietas: Omnibus et singulis uenerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, eorumq̄ Vicarijs officialibus, secretarijs, & sigilliferis, necnon Abbatibus, Præpositis, Decanis, Canonicis, & capitulis tam Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium, ac collegiatarum, q̄ regularium Ecclesiarum, etiam mendicantium ordinum, & quibusuis alijs, etiam cuiuscunq̄ dignitatis, status, gradus, ordinis, cōditionis, aut præeminentiæ existant, utriusq̄ sexus personis, per totum orbē ubi libet constitutis, in uirtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis, ac pecuniaria dicti Cōmissarij arbitrio facti, & personæ qualitate attendita, moderanda, & de facto a contrasacientibus exigenda pœna, districtius inhibemus, ne literarum prædictarum, ac in eisdem contentorum publicationem in eorū ecclesijs, ciuitatibus, diocesibus, ac ubi, & quotiens opus fuerit faciendam, impedire, nec aliquid prætextu publicationis, & prædicationis earundem, petere, recipere, aut exigere. Nec quasuis alias, præterquā in fauorem expeditionis contra infideles, præfato Carolo Imperatori, per nos concessas indulgentias quas per hoc minime suspendimus, dicto triennio durante, in eorum ecclesijs admittere, uel quoquo modo publicare, aut per se, uel eorum Vicarios, seu officiales licentiam, contra tenorē

Præceptū ordi
narijs et alijs ne
impediāt publica
tionem.

Pœna.

Ne petant aliqd
p̄textu publica
tionis

Suspensio quarū
cūq̄ indulgentia
rum p̄terq̄ pro
curata.

rem literarum a se, re. Clemente Papa VII. prædecessore nostro, de super emanatarum faciendi aliquas questas, quibusvis questoribus ordinis cuiuscunq; , uel religionis, aut confraternitatis quorūcunq; locorū, nullis exceptis, uerbo, uel scripto concedere. Quinimmo questores omnes, quos in illorū iurisdictione cōtra dictarum literarum Clementis prædecessoris tenorē questuare repererint, quorum bona, & res (nisi sufficientē, super hoc potestatem, alias ostenderit) dictæ fabricæ applicata esse decernimus, & ad manus dictorum Commissariorum deferri fideliter mandamus, retinere ualeant. Nec modo alii quo audeant, aut præsumant per se uel alium illos, cum quibus præsentium uigore, ab ipso Commissario, uel deputandis ab eo, seu eorum aliquo contigerit dispensari, uel absolui, molestare, uel impedire, aut pœnas aliquas pro casu, in quo dictarum literarum uigore, ac iuxta ipsarum tenorem ad dispensationem, uel absolutionem processum fuerit, exigere. Questoribus uero quibuscunq; sub in dictis a Clemente prædecessore ut præfertur, emanatis cōtentis pœnis inhibemus, ne questas interim modo aliquo facere præsumant. Ac quoscunq; uerbi Dei prædicatores, quorūcunq; etiam mendicantium ordinum & alios clericos seculares requirimus, ut requisiti a præfato Commissario, seu deputandis ab eo, Christi fideles ad contri buendum dictæ fabricæ exhortentur. Licetq; nihilominus Commissario præfato, præmissa omnia, & singula, etiam omnibus & singulis prædictis, sub similibus pœnis, totiens quoties eis, uel eorum alicui uisum fuerit opportunum, mandare, & iniungere. Ac contradicētes quoslibet: & rebelles omnes, etiam per censuram ecclesiasticam, & alia iuris remedia, inuocato ad hoc etiam si opus fuerit, auxilio brachij secularis,

De questis.

Bona questoz applicatur fabricæ

Ordinarijs non molestant dispensatos, uel absolutos a Fabrica.

Prohibitio questarum.

Præceptū de exhortando populū ad cōtribuendū.

Facultas Commissarij ꝑcipiendi.

Compescendi contradicētes.

Derogatio.

compescere, & compellere. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus apostolicis, necnon priuilegijs, & indultis, etiam maximo nuncupatis, eisdem ordinibus, illorumq; personis, in genere uel in specie, sub quibusuis uerborum formis, & clausulis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, forsitan concessis, quibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis eorumq; totis tenoribus, specialis specifica, & indiuidua, ac de uerbo ad uerbum (non autem per clausulas generales idem importantes) mentio, seu quæuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma seruanda esset, illarum tenores pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice duntaxat specialiter, & expresse, de simili nostra scientia, & potestatis plenitudine, derogamus: illaq; cuiquam nolumus aliquatenus suffragari: cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Verum quia difficile foret alias & præsentibus nostris literis ad singula quæq; loca, ad quæ expediens fuerit, deferre: uolumus etiam & dicta auctoritate decernimus, q̄ illarum transumptis unius, uel duorum publicorum Notariorum manu subscriptis, & ipsius Commissarij, uel delegati, ab eo, aut alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ Sigillo munitis, ea prorsus indubia fides adhibeatur, quæ alijs, & præsentibus nostris literis adhiberetur si exhibitæ uel ostensæ forent præteritis post dictum triennium minime ualituris. **N V L L I** ergo omnino hominû liceat hanc paginam nostræ concessionis, benedictionis, indulti, uoluntatis, decreti, inhibitionis, mandati & derogationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum

De transumptis.

Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum: .
 Datum Romæ apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis
 Dominicæ, Millesimo Quingentesimo trigesimo septimo. 1537.
 Cal. Iulij . Anno Tertio .

Fabius Vigil.

L. Sauli.

TRANSUMPTVM BREVIS INHIBI-
 tionis contra quoscunq; Questores & Commissarios
 quarũcunq; Facultatum, & Indulgentiarũ, præ-
 terq; Fabricæ Basilicæ S. Petri de Vrbe.

IN Nomine Domini Amen. Nouerint Vniuersi & singuli
 hoc præsens publicum Transumpti instrumenti instrumentũ,
 uisuri, lecturi & audituri q̄ nos Baldus Farratinus Episcopus
 Liparenũ. uidimus, legimus, tenuimus & diligenter inspexi-
 mus literas apostolicas Sanctiss. in Christo patris & Domini
 Nostri D. Pauli Papæ Tertij. In forma breuis more Romæ
 næ Curie expeditas, sanas, integras, illesas, non abrasas,
 & omni uitio & suspitione carentes. Quarum literarum
 Apostolicarum tenor sequitur, & est talis.

PAVLVS PAPA III.

VNIVERSIS & singulis Patriarchis
 Archiepiscopis, Episcopis, & alijs, locorum
 ordinarijs, ipsorumq; in spiritualibus Vica-
 rijs Generalibus, Salutem & Apostolicam
 benedictionem. Alias se. re. Clemens Paz-

pa VII. prædecessor noster cum ex diuersis mundi partibus

quam plures querele ad ipsum perlatæ fuissent. Quod quam plures questores sancti Spiritus in Saxia, Sancti Iohannis Lateranensis. & sancti Iacobi pauperum incurabilium de Vrbe, & aliorum Hospitalium. Necnon S. Sebastiani extra muros Urbis. Ac S. Antonij Viennensis. Cisterciensis. & S. Augustini ordinum monasteriorum, & mercedis, redemptionis captiuorum nominibus, in diuersis ciuitatibus & diocesibus questas uigore priuilegiarum per Ro. Pont. prædecessores nostros tunc suos, concessorum & per literas suas innouatorum facere, & confratres describere, eisq; confessionalia concedere, ac capellas erigere, illisq; erectis indulgentias, hospitalibus, & monasterijs ac locis eorum concessas communicare, & alia plura etiam concedere, ac priuilegijs prædictis etiam circa indulgentias hospitalibus & monasterijs præfatis concessas abuti præsumebant propter quæ Christiani plurimum scandalizabantur, quæ relictis prædictis providere uolens per quasdam suas literas priuilegia per prædecessores prædictos, ut præfertur, concessa & per eum approbata, ac indulgentias prædictas, & literas apostolicas desuper expeditas apostolica auctoritate ad beneplacitum suum suspendit. Ac capellas sub inuocatione S. Sebastiani literarum suarum prædictarum uigore cum communicatione indulgentiarum prædictarum erectas penitus suppressit et cassauit. Necnon confessionalia per questores prædictos concessa ad formam quinterni Cancellariæ reduxit, et iuxta illam dumtaxat eis suffragari uoluit. Et deinde cum ad suum peruenisset auditum quod hospitalium, & monasteriorum, necnon ordinis redemptionis captiuorum prædictorum, ac etiam fabricæ Basilicæ principis Apostolorum de Vrbe questores, necnon Commissarij, Procuratores, Receptores, Thesaurarij, Factores,

Nuncijs, & alij ministri non solum supradicta sed etiam plura alia eis nunquam concessa facere, & concedere, ac in certis casibus prohibitis etiam matrimonialibus dispensare, ac durant suarum indulgentiarum publicatione quasq; alias indulgentias & gratias præter eorum facultatem suspendere. Et aliqui super indulgentijs & gratijs contendere, ac in pluribus alijs grauius excedere similiter præsumebant in diuinæ maiestatis offensam, ac suarum & Christi fidelium animarum perniciem ac plurimum perturbationem & scandalum. Idem prædecessor etiam super his ne deteriora parturirent curæ suæ uigilantias adhibere uolens priores literas suas prædictas & in eis contenta quæcunq; approbavit & innouauit, ac omnia & singula priuilegia facultates & indulta super deputatione Cõmissariorũ, Questorum, Collectorum & aliarum personarum Hospitalibus, Monasterijs, ordini mercedis, redemptionis captiuorum, & Fabricæ prædictæ, & illorum Collegijs, Guardianis, officialibus, & personis pro tempore existentibus quomodolibet concessa, ac etiam per ipsum prædecessorem, approbata et de nouo concessa. Necnon dictorum prædecessorum suorum & suas de super sub quacunq; forma etiam breuis, & uerborum expressione confectas literas, ita ut de cætero hospitalium, monasteriorum, ordinis mercedis, redemptionis captiuorum, & fabricæ prædictorum Collegia, guardiani, officiales, & personæ præfati priuilegijs facultatibus & indultis ipsis, quoad Cõmissariorum questorum, collectorum, & aliorum ministrorum deputationes, extra hospitalia & monasteria ipsa ac urbem huiusmodi & alia quibus specialiter concessa sunt loca uti aut illorum prætextu aliquos Cõmissarios questores, procuratores, & receptores, thesaurarios, factores, nuncios, uel alios

ministros, deputare seu indulgentias, & gratias eis concessas
publicare uel confratres describere, seu aliqua confessionalia
concedere & in casibus prohibitis etiam matrimonialibus dispen-
sare nequirent, illis alias in suo robore permanens. Necnon
quoscunq; Commissarios questores, procuratores, receptores,
thesaurarios, superiores, nuncios, & alios quocunq; nomine
nuncupatos, ministros, tam per ipsum prædecessorem, & se-
dem Apostolicam, q; hospitalium, monasteriorum, ordinis mer-
cedis, redemptionis captiuorum & fabricæ prædictorum colle-
gia, guardianos, & officiales præfatos, seu quoscunq; alios
eorundem priuilegiarum facultatum & indulgentiarum, ac eiusdem
prædecessoris, etiam in forma breuis de super confectarum li-
terarum uigore, constitutos, deputatos, auctoritate apostolica
reuocauit: Ac omnem facultatem monasteriorum, hospitalium
ordinis mercedis, redemptionis captiuorum, & fabricæ præ-
dictorum collegijs, guardianis, officialibus, & personis; nec
non Commissarijs, questoribus, procuratoribus, receptoribus,
thesaurarijs, factoribus, nuncijs & ministris, prædictis quo-
modolibet concessam ab eis & eorum singulis abdicauit, & re-
uocauit, ac abdicatas, & reuocatas fore decreuit, per alias suas
litteras prout in singulis literis prædictis quarum posteriores ten-
ores, præsentibus pro sufficienter expressis haberi uolumus
latius continetur. Cum autem sicut ad aures nostras non sine
gravi animi nostri displicentia peruenit, nonnulli hospitalium
& monasteriorum prædictorum. Necnon sub sancti Helmi S.
Bouis, & S. Bernardi, S. Leonardi, sanctæ Marthæ titulis
seu nominibus questoris officium exercetes præmissis non ob-
stantibus indulgentias publicare, ac alia per dictum Clemen-
tem prædecessorem, ut præfertur, prohibita facere non crui-
bescunt

besunt in animarum suarum periculum, & Christi fidelium
 maximum scandalum. Nos scandalis huiusmodi quantum nos
 bis ex alto conceditur providere uolenti. uniuersitati uestrae, &
 cuilibet uestrum in uirtute sanctae obediētie per praesentes praesentibus
 cipimus, & mandamus quatenus quibuscumque; tam praefatorum
 hospitalium, & monasteriorum quam sub sancti Helmi, S. Bo-
 uis, S. Bernardi, S. Leonardi, sanctae Marthae, aut alijs nomi-
 nis non seruata forma dictarum literarum quaestoris officium
 exercent. quacumque; auctoritate dignitate, & praecipua ful-
 gentes indulgentias, & alia per literas supradictas prohibita
 publicare praesumentibus, seu audientibus quaestoribus Fabri-
 cae Basilicae principis Apostolorum de Urbe a uenerabilibus fra-
 tribus Franciseo Alericē. Paulo Nuceriē. & Philippo Bur-
 gi. Sancti Sepulchri Episcopis, ac dilecto filio Raphaele de Casa
 libus ciue Romanū. dictae Fabricae praefectis deputatis, quos cum
 a personis praedictis Deum timentibus, & prohibitate ac reli-
 gione conspicuis deputati sint, tales esse non dubitamus, qui in-
 tra commissos sibi terminos se contineant, dumtaxat exceptis,
 auctoritate nostra sub excommunicationis, & alijs, de quibus
 uobis uidebitur poenis inhibeat, prout etiam nos per praesentes
 inhibemus, ne indulgentias, aut alia per dictas literas prohibita
 publicare, aut circa ea se quomodolibet intromittere aude-
 ant uel praesumant, aut aliquis eorum audeat uel praesumat, &
 in euentum non paritionis contra eos ad declarationem incur-
 sus censurarum, & poenarum praedictarum ipsarumque; censura-
 rum etiam iteratam aggrauationem, & auxilij brachij secularis,
 si opus fuerit inuocationem, & alias usque; ad effectualem
 executionem procedatis. Non obstant. praemissis, ac in prouin-
 cialibus, & sinodalibus concilijs aeditis generalibus, uel speciaz

Preceptum contra ordinarios ut ibi beant publicat.

Indul. descriptio re cofratium concessione cofratiu natium, et capellaru erectione quoruncumque; hospitalium monasteriorum &c.

Nomina praefectorum Fabricae.

Poenae

Contra inobedientes.

Derogatio.

libus constitutionibus, & ordinationibus. statutis quoq; consue-
tudinibus, necnon stabilimentis usibus & naturis hospitalium
& monasteriorum prædictorum, & quorumuis aliorum mem-
brorum, domorum, & locorum aliorum, ac ecclesiarum etiam
cathedralium, & metropolitani. etiam iuramento confirmatione
apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis priuilegiis quoq;
& indultis, ac literis apostolicis etiam a nobis emanatis, confir-
matis, & innouatis, quibus etiam si in eis q; nullatenus aut non
nisi sub certis modis, & formis derogari possit, cautum, & ex-
pressum sit illorum tenores pro sufficienter expressis, ac modos
& formas pro debite obseruatis habentes ad effectum præmis-
sorum dumtaxat derogamus, ac sufficienter derogatam esse uo-
lumus, cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Volumus autem præ-
sentium transumptis manu alicuius notari publici subscriptis,
& sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ,
aut canonici alicuius cathedralis ecclesiæ munitis eandem pro-
prios fidem adhiberi quæ originalibus adhiberetur si forent ex-
hibite uel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub
annulo Piscatoris, Die 14. Octobris, 1536. Pontificatus
nostri Anno Quinto. Blofus.

Certis modis.

De Trāsumptis.

1539.

Quibus quidem diligenter inspectis nos ad requisitionem do-
mini Victorij Clementini Fabricæ Basilicæ Principis Apostolo-
rum de Vrbe Iconomi per infra scriptum publicum Notarium
transumi, & in publicam transumpti formam redigi mandau-
mus, & fecimus, uolentes, & auctoritate apostolica in dictis lite-
ris concessa decernere. quod ab inde in antea huic publico tran-
sumpto stetur, illiq; tanta fides adhibeatur quanta ipsis origi-
nalibus literis apostolicis adhiberetur, si in medium exhiberen-

tur & ostenderentur. IN quorum omnium & singulorum
fidem, & testimonium præmissorum præsentem nostras literas
sive præsens publicum transumpti instrumentum fieri per in-
frascriptum notarium publicum subscribi, sigilliq; nostri iussis
mus, & fecimus impressione cõmuniri. Datum Romæ in ædi-
bus nostris, Die 24 mensis Octobris. Anni 1539. Pontifi-
Sanctiss. in Christo patris & Domini nostri Dñi Pauli diuina
prouidentia Papæ III. Anno Quinto.

BREVE S. D. N. D. PAULI PAPAE III.
Reuocatorium omnium, & singulorum Questorum, & Com-
missariorum præter Questores, et Cõmissarios Fabricæ Sancti
Petri de Vrbe, cum applicatione omnium & singulorum bo-
norum, & pecuniarum, per dictos Questores, &
Cõmissarios exactorum, et nondum effectualiter
incorporatorũ in fauorem dictæ fabricæ.

PAVLVS PAPA III.

VNIVERSIS & singulis præsentem
nostras literas inspecturis, Salutem &
Apostolicam beñ. Nuper postq; se. re. Cle-
mens Papa. VII. predecessor noster di-
uersis quærelis sibi perlatis prouidere uo-

lens per quasdam suas literas omnia priui-
legia sancti Spiritus in Saxia, & sancti Ioannis Laterancñ.
ac sancti Iacobi pauperum incurabilium de Vrbe nostra Hos-
pitalibus, & sancti Antony Viencñ. ac S. Sebastiani extra
muros dictæ Urbis, S. Augustini & Cisterciencñ. ordinibus, ac

Narratiua reuo-
catis factæ per
Cle. vij. de priui-
legijs hospitaliũ,
et locorũ pioꝝ.

Specificatio nos-
trorum.

Q ij

Super questis.
Super describen-
dis confratribus.
Sup publicandis
Indulgentijs.
Suppressio capel-
larū sub iuocatio-
ne s. Sebastiani.
Reuocatio Com-
missariorum.

Prohibitio.

Narratiua aliāz
lraz Pauli iij.

Specificatio no-
minum.

Sub dat. 14. Oct.
1539. fo. 61.

mercedi, redemptionis captiuorum per Ro. Pont. super ques-
tis faciendis, ac confratribus describendis, & indulgentijs
publicandis concessa, & per eundē Clementem prædecessorē
nostrum confirmata ex certis causis tunc expressis ad benepla-
citurum suum primo suspenderat, & cappellas sub inuocatione
sancti Sebastiani penitus suppresserat, & deinde idem præ-
decessor per alias suas literas in forma breuis prædictas literas
suas confirmauerat, necnon Commissarios, nuncios, & questor-
res uigore priuilegiorum prædictorum constitutos reuocauerat
ac omnem facultatem de super concessam ab hospitalibus et alijs
prædictis amouerat & abdicauerat, ac tam questas prædictas
facere, indulgentias, et alias gratias eis concessas publicare, con-
fratres describere, ac confessionalia concedere, q̄ etiam in ca-
sibus matrimonialibus prohibitis dispēsare prohibuerat. Nosq̄
successiue cum non sine animi nostri displicentia accepsemus
q̄ nonnulli hospitalium, monasteriorum, & aliorum prædicto-
rum, ac etiam sancti Helmi, sancti Bouis, & sancti Bernar-
di, sancti Leonardi, sanctæ Marthæ, sanctæ Catherinæ mon-
tis Synai, sancti Viti, sanctæ Mariæ de la heremita, seu alio-
rum locorū Questores ac Commissarij questas prædictas face-
re & alia prædicta exercere non erubescbant, per alias no-
stras in forma breuis literas omnibus & singulis locorum ordi-
narijs, ut sub excommunicationis, & alijs de quibus eis uide-
retur p̄enis quibuscūq; tam hospitalium & monasteriorum, ac
redemptionis captiuorum, & aliorum sanctorum, & nominū
prædictorum Commissarijs Nuncys, & questoribus præmissa
ferri inhiberent, & contra talia prohibita exercere præsumē-
tes ad declarationem incursum dictarum p̄narum procederēt.
Questoribus fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe

a personis Deum timentibus deputatis dumtaxat exceptis, m̄
 daueramus, prout in singulis literis prædecessoris & nostris
 prædictis latius continetur, ad nostram peruenit notitiam, q̄
 nonnulli Questores et Cōmissarij tam prædictis q̄ alijs forsā
 nominibus uigore priuilegiorum prædictorum et forsā aliorū,
 etiam a nobis licet contra mentem nostram emanatorum, tam
 questas facere q̄ indulgentias publicare et alia quæ eis concessa
 fuisse prætendunt exercere ac diuersas pecuniarū summas
 res, & bona exigere & aliqui forsā sibiipsis appropriare nō
 deslitterunt. Nos scandalis quæ ex præmissis prouenire pos-
 sent occurrere, & de pecunijs rebus & bonis hætenus exa-
 ctis quæ hospitalibus, monasterijs, et alijs locis facultatem que
 fluandi, & alia præmissa exercendi, seu exercere faciendi
 habere prætendentibus adhuc incorporata nō sunt grauissimis
 expensis, etiam quotidianis dictæ Fabricæ, quam nuper per
 uenerabiles fratres Franciscum Alerien. & Philippum Burgi
 sancti Sepulchri Episcopos, & Dilectum filium Raphaelem de
 Casalibus dictæ Fabricæ præfectos & deputatos aggredi feci-
 mus, & dante Dño prosequi, & ad finem perducere intenz
 dimus prouidere uolentes, Motu proprio & ex certa scientia
 ac de apostolicæ potestatis plenitudine singulas literas præde-
 cessoris & nostras prædictas illarum tenores præsentibus pro
 sufficienter expressis habentes harum serie confirmantes ap-
 probantes & innouantes firmis tamen semper & illæsis rez
 manentibus omnibus & singulis priuilegijs dictæ fabricæ &
 illius Collegio & deputatis hætenus concessis omnes & sin-
 gulas pecuniarum summas res & bona ex questis elemosinis
 indulgētijs et alijs prædictis hætenus prouentis & penes tam
 hospitalium monasteriorum, redemptionis captiuorum, sancti

Motu proprio.
 Cōfirmatio lites
 raræ Cle. vij. &
 ipsius Pauli.

Priuilegia Fabr-
 remaneāt illæsa.
 Applicatio rerū
 & bonorū puen-
 tos ex questis et
 Indulgētijis pro
 hibitis.

Existen. pœnes
cōmiss. vel deposi
tarios pijs locis
nūdum incorpo
ratorum.

Specificatio loco
rum.

Helmi, & seu Adhelmi, sancti Bouis, sancti Bernardi, san
cti Leonardi, & sanctæ Marthæ, sanctæ Catherinæ mon
tis Synai, sancti Viti, sanctæ Mariæ de la heremita captiuorū
prædictorum q̄ aliorum quorūcunq; hospitaliū monasteriorum
ecclesiarum, & locorum piorum quocunq; nomine nuncupato
rum questores, Cōmissarios, nuncios, ministros, thesaurarios,
depositarios, siue alias personas loca, collegia, & uniuersitas
tes cuiuscunq; gradus, conditionis, & dignitatis fuerint exis
tentia, quæ adhuc hospitalibus, monasterijs, & alyjs pijs locis
prædictis cum effectu incorporata non sunt harum serie dictæ
Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, & illius
Collegio & deputatis ad opus & utilitatem dictæ Fabricæ cō
cedimus & applicamus, & pro concessis, & applicatis dictæ
Fabricæ haberi uolumus. Necnon omnes & singulos questos
res, commissarios, ministros, thesaurarios, depositarios, &
alios officiales per guardianos officiales, & superiores dictorū
hospitalium, monasteriorum, redemptionis captiuorū, & alio
rum locorum prædictorū, ac etiam per prædecessores nostros
& per nos hætenus deputatos reuocamus, omnemq; facultate
& potestatem, & auctoritatem questuā. indulgentias, &
alias gratias publicā. confratres describē. confessionalia con
cedē. in casibus matrimonialibus prohibitis dispensā. ab ho
micidijs casualibus, seu uoluntarijs, ac simoniæ labe absoluen
di, & uota cōmutandi, & fr̄san alia exercēdi a questoribus,
commissarijs, ministris, thesaurarijs, depositarijs, & alyjs præ
dictis, necnon a guardianis officialibus, et alyjs superioribus ho
spitalium, monasteriorum, redemptionis captiuorum, & alio
rum locorum prædictorum priuilegia, & facultates eos substi
tuc̄. & deputā. motu scientia, & potestate similibus abdis

Rruocatio quest.
& cōmissariorū.

Abdicatio facul.
questuandi.
Indulg. publicā
Cōfr̄es describ.
Cōfessionalia cō
cedēdi
Dispensandi.
Absoluen di.
Cōmutandi vota

camus & amouemus . Ita quod de cætero perpetuis futuris tēporibus questores, commissarij, ministri, thesaurarij, depositarij, aut alij officiales ad questas huiusmodi exerceñ . indulgentias, & alias gratias publican . confratres describeñ . confessionalia concedeñ . & alijs casibus prædictis dispensan . & absolueñ: ab aliquibus etiam a nobis, & successoribus nostris Rom . Pontificibus constitui, & deputari non possint, nisi constitutio ni, & deputationi huiusmodi præfati Collegij, aut deputationum dictæ Fabricæ pro tempore existentium expressus accedat assensus, Mandantes uniuersis & singulis præfatorum hospitalium, monasteriorum ordinum, redemptionis captiuorum, S. Helmi, seu S. Adhelmi, S. Bouis, S. Bernardi, S. Leonardi, sanctæ Marthæ, & aliorum quorumcunq; ecclesiarum, & piorum locorum questoribus, commissarijs, ministris, thesaurarijs, depositarijs, & alijs officialibus, siue alijs personis loco, Collegio, & uniuersitatibus, ut pecunias, res & bona, ex questis indulgentys, & alijs prædictis acquisita, & ut præfertur dictæ Fabricæ applicata, & concessa penes ipsos, & eorum quelibet existentia, & adhuc, ut præfertur, minime incorporata præfate Fabricæ, & pro ea illius Collegio, & deputatis, & officialibus ad opus, & utilitatem dictæ Fabricæ exponen . & conuertereñ. persoluant, & consignent. Eisdem uero nunc, & pro tempore dictæ Fabricæ deputatis, & præfatis, ut questores, commissarios, thesaurarios, depositarios, & officiales, aut alias personas penes quos pecuniæ, res, & bona huiusmodi existunt sub pœnis & censuris, quibus eis uidebitur tam præsentium, q̄ aliorū priuilegiolorum dictæ Fabricæ, & illius Collegio, & deputatis concessorum uigore ad solutionem, & consignationē huiusmodi facien . cogant, & compellant, ac præsentem, & in eis contentam quez

Prohibitio deputacionis nisi accedat assensu deputatorum Fabr.

Præceptū de cōsignandis bonis applicatis Fabr.

Facultas deputatorum Fabr. cogendi questores et alios ad consignand. bona ut supra.

Observari faciend. pœnes lras cogendi noobedientes

Derogatio.

cunq; inuolabiliter obseruari mandent, & faciant inobediētes
& rebelles, ac contradictores quoslibet per pœnas, & censu-
ras prædictas auctoritate nostra appellatione postposita compe-
scendo, inuocato si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non
obstā. præmissis ac constitutionibus, & ordinationibus aposto-
licis, necnon in prouincialibus & synodalibus concilijs genera-
libus, & specialibus æditis statutisq;, et consuetudinibus, necnon
stabilimentis usibus, & naturis hospitalium, & monasteriorum
& aliorū locorū prædictorum, et quorūuis aliorum membrorum
domorum, & locorum aliorum, ac ecclesiarum etiā cathedraliū
Metropolitān. etiā iuramēto cōfirmatione apostolica uel quauis
alia firmitate roboratis priuilegijs quoq; & indultis, ac literis
apostolicis tam sub plumbo, q; in forma breuis & motu proprio
etiā a nobis emanatis confirmatis, & innouatis, & forsan
de nouo concessis, quibus etiā si in eis quod nullatenus, aut non
nisi sub certis modo, & formis derogari possit cautū ex expres-
sum sit illorum omnium et singulorum tenores præsentibus pro
sufficienter expressis, ac modus, & formas pro debite obserua-
tis habentes ad effectum præmissorum dumtaxat specialiter, et
expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse uolumus,
& cæterisq; contrarijs quibuscunq; cum clausulis opportunis, &
consuetis. Et quia difficile foret præsentēs ad singula quæq; lo-
ca deferri. Volumus & per præsentēs decernimus præsentiu
transumptis, seu copijs etiā impressis, & sigillo dictæ Fabricæ
munitis eandem prorsus fidem adhiberi quæ præsentibus adhi-
beretur si forent exhibitæ uel ostensæ. Dat. Romæ apud sanc-
tum Petrum sub annulo piscatoris, Die XXV. Ianuarij.
M. D. XL, Pont. Nostri Anno Sexto.

De Trāsumptis.

1540.

Blosius.
Supradicti.

Supradicti Breuis copie affixæ & publicatæ fuerunt in ualuis
Basilicæ S. Petri, in acie Campi Floris, & alijs publicis locis
Vrbis, per me Io. Iacobum Gurram dictæ Fabricæ mandataz
rium. Die ij. Februarij. M. D. XL.

DECLARATORIA S. D. N. PAULI
Papæ III. q̄ sub regula Sanctitatis suæ qua cauetur q̄ cõmis-
sionibus signandis in signatura iustitiæ, iudices teneantur paz
rere, ac si essent signatæ manu S. Sanctitatis cum reuocatione
indultorum eisdem iudicibus concessorum. Non com-
prehendatur priuilegia Fabricæ S. Petri de Vr-
be cum nouo decreto in fauorem
dictæ Fabricæ.

~~uol. fol. 105. 106.~~
in fau.
uol. fol. 105. 106.

PAVLVS PAPA III.

NOTV Proprio & c. cum diebus
proxime elapsis nobis esset notum
q̄ nonnulli apostolicæ Sedis Legati
de latere, ac Gubernatores & Cõ-
missary in Prouincis & locis Ro.
E. immediate subiectis deputati, ac
aliy tam prouinciarum & locorum
eorundem q̄; etiam Vrbis et curiæ

Narratio regu
læ.

Romañ. Iudices ordinarij eo prætextu q̄ ab Apostolica Sede
indultum esset, q̄ aliquibus causarum commissionibus iustitiam
concernen. ac moratorijs nisi ille manu propria Ro. Pont. pro
tempore existentis, uel alicuius eorum nisi etiam motu proprio
aut alias certis modis, ac formis, ac certis signis, contra signis
signatæ parere minime tenerentur, quodq; quascunq; causas a

quibusuis iudicibus aduocare & illas alijs audien. & deciden. delegare & committere possent in diuersis spiritualibus, profanis, criminalibus mixtis, & alijs causis motis & mouen. commissionibus per bo. me. Laurentium Epum. tunc Prænestin. S. R. E. Cardinalem de Campegio nuncupatum & pro tempore ad commissiones iustitiam concernentes nobis porrectas in præsentia nostra signan. deputatos, ac plenam & liberam facultatem per se uel alium ab ipso deputandum desuper habent. tam in præsentia quàm extra scientia, & plena signatura iustitiæ etiam partibus auditis, & pro iustitiæ debito signatis et causarum huiusmodi aduocationis, ac alijs etiam dictæ Ro. E. Cardinalibus, & Rotæ Auditoribus, cæterisque iudicibus tam in curia quàm in prouincijs prædictis commissarijs & literis apostolicis super commissionibus ipsis tam sub plumbo, quàm in forma breuis confectis, necnon inhibitionibus & mandatis illarum uigore decretis parere, nisi pro eorum uoluntate non curabat immo contenebant & indebite recusabant, illisque non obstantibus in causis ipsis etiam ab eis aduocatis ad ulteriora procedere, & inhibitiones decernere, sententiasq; & censuras promulgare, ac etiam diuersas causas etiam auditoribus præfatis commissas & coram eis pendentes ad se aduocare, & alijs delegare præsumebant, propter q; interdum in eadem causa & inter easdem partes per diuersos iudices, ac in dicta curia & extra eam procedebatur & partes diuersis expen. & grauaminibus afficiebantur, ac iurisdictiones confundebantur & diuersa inconuenientia subsequebantur; nos præmissis salubriter providere uolent. ex præmissis et certis alijs causis per quandam nostram constitutionem omnia et singula facultates, cõcessiones, indulgentia, quibuscunq; dictæ sedis Legatis etiam de latere etiam

Cardinalibus, ac Gubernatoribus, commissarijs, & alijs quibuscunq; iudicibus quocunq; nomine nuncupatis, & quauis etiam Pontificali dignitate fungent. tam Urbis & Curie quam prouinciarum & locorum predictorum, sub quibuscunq; tenoribus & formis, etiam per modum statuti perpetui, & cum quibusuis etiam reuocationibus, praeseruationion. clausulis, necnon irritation. & alijs decretis etiam motu simili & ex quibusuis causis per quoscunq; Ro. Pont. praedecessores nostros, ac forsitan per nos hactenus quomodolibet concessa & confirmata, quo ad hoc, ut ipsi Legati, Gubernatores, Commissarij & Iudices commissionibus apostolicis, nisi manu Ro. Pont. ac etiam motu proprio & alias, sub certis modis & formis singnatae essent parere tenerentur, ac quod quascunq; causas a quibusuis Iudicibus ordinarijs & extraordinarijs, etiam auctoritate sedis praedictae delegatis etiam Rotae Auditoribus aduocare, & illas alijs quibusuis modis & formis audiendas, decidendas, & sine debito terminari. delegare seu committere possent dumtaxat reuocauimus, cassauimus, & annullauimus, & pro non concessis haberi uoluimus, eisdemq; Legatis, Gubernatoribus, Commissarijs et iudicibus de caetero nullatenus suffragari posse, ac quicquid per eos praetextu facultatum & indultorum reuocatoriu huiusmodi attemptari contigerit, nullius roboris uel momenti existere decreuimus, quam in Cancellaria apostolica, sub die uigesima Septembris, anni Millesimi Quingentesimi trigesimali sexti proxime praeteriti, publicari & describi fecimus, prout in constitutione huiusmodi qua praesentibus pro expressis haberi uolumus latius continetur. Cum autem sicut accepimus a nonnullis dubitetur ne per constitutionem nostram huiusmodi priuilegia & facultates quo ad praemissa dilectis filijs Collegio & Praes

fectis Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorū de Vrbe per se.
re. Iulium ij. Leonem x. Adrianum vi. & Clementem vij.
prædecessores nostros cōcessa et per nos confirmata & inno
uata, reuocata, cassata, et annullata fuerint, nos cuius mentis est
priuilegia et facultates dictæ fabricæ cōcessa, confirmata, et in

Motu proprio.

Regula reuocato
ria nō se extendit
ad priuilegia Fa.

nouata potius augere quā reuocare, motu simili & c. consti
tutionem reuocatoriam nostram prædictam ad priuilegia & fa
cultates, indulta eidem fabricæ per dictos prædecessores con
cessa & per nos innouata non se extendere, sed illa a consti
tutione reuocatoria nostra prædicta omnino excepta esse decre
uimus, & declaramus, priuilegiaq; facultates, & indulta eius
dem Fabricæ et Collegio prædictis cōcessa inuiolabiliter prout

Inouatio priuile
giorū fabricæ.

Decretum q̄ cō
missiones cōcer
ne n. itereffe fab.
aliter quā manu
Pontifici. et ad id
uocato. iconomo
Fab. signate nul
lius sint momēti.

iacent obseruari mandamus, & quatenus opus sit priuilegia
facultates & indulta eiusdem Fabricæ & illius Præfectis &
deputatis per præsentis innouamus, ac de nouo quasq; cō
missiones tum gratiæ q̄ iustitiæ itereffe dictæ fabricæ quolibet
concernēti, aliter q̄ manu nostra & successorū Ro. Pont. etiā
ad hoc uocato iconomo dictæ Fabricæ signatas nullius esse robo
ris uel momenti decernimus, et ita per quoscūq; iudices etc. sen

Decretū irritās.

De transumptis.

tentiari et iudicari debere, sublata etc. cōstitutionē et ordinationē.
apostolicis ac cōstitutione nostra prædicta cæterisq; in contrariū
faciēti. non obstaēti. quibuscunq; uolumus aut q̄ p̄ntis sola signa
tura sufficiat, & q̄ illius copys seu trāsumptis manu secretarij
Collegij dictæ fabricæ subscriptis, & sigilli eiusdem Collegij si
gnatis eadē prorsus fidēs ubiq; in iudicio, & extra adhibeatur
que adhiberetur si præsentis forent exhibitæ uel ostensæ. rez
gula in contrarium edita non obstante.

Placet et ita motu proprio declaramus et madamus. A.
Productus fuit. ultima Ianuarij 1540. Val. Casellius Not.

BREVE EFFODI FACIENDI

quoslibet lapides marmorcos uel tiuertinos in quibus
uis locis pro usu Fabricæ, cum reuocatione
aliarum licentiarum.

PAVLVS PAPA III.

VNIVERSIS & singulis præsentibus
litteras in specturis salutem & Apostolicam
benedictionem. Vt Fabrica Basilicæ Prin-
cipis Apostolorum almæ Urbis nostræ, quâ
nuper per dilectos filios præfectos, & de-

putatos eiusdē Fabricæ summa cum diligētia aggredi fecimus,
& quam deputati ipsi omni conatu prosequuntur, in quantum
possumus ad optatum finem perducere possit, & pro qua perfici-
enda, ac ornamentis lapideis, & marmoreis decoranda, per
uniuersam Urbem prædictam, & alia loca extra eam lapides
tiuertinos nuncupatos, ac marmoreos quibus dicta Fabrica eget
perquiri, & excuari, ac effodi facere cogimur, quare præ-
missis prouidere uolentes. Motu proprio, & ex certa scientia
ac de Apostolicæ potestatis plenitudine quas cunq; licentias, &
facultates effodiendi, & excuandi lapides huiusmodi tam in
alma Urbe quàm extra eam, & in locis publicis, & ecclesia-
sticis quibusuis personis cuiuscunq; status, gradus, ordinis, di-
gnitatis, et conditionis fuerint, etiã uniuersitatibus, et religiosis
ac etiã Magistris Stratarū Urbis tam per nos, et predecessores

Motu proprio.
Reuocatio licenti-
arū effodiendi lapi-
des etc.

Etiã Magistris
Stratarum.

Deputati Fabr.
possunt effodi fa-
cere in quibusuis
locis tam in vrbe
q̄ extra quosuis
lapides tam mar-
mores q̄ tiuer-
nos.

Mādātū q̄ nemo
possit effodi face-
re dictos lapides
nisi de licētia de-
putat. Fabr.

Patroni lapidū
nō possūt illa vē-
dere nisi requis-
tis prius deputa-
tis Fabr.

Lapides effossi in
locis publicis &
eccles vendātur
p̄ precio arbitr.
p̄ estimatorē fab.

Lapides vero es-

nostros Ro. Pont. q̄ Cameram apostolicam hactenus concessas
harum serie reuocantes, & ab eis amouentes, & abdicantes
præfatis deputatis dictæ Fabricæ, ut per se uel aliū, seu alios
in quibuscūq; locis tam publicis quam ecclesiasticis; tam in alma
Vrbe quam extra eam lapides tam marmoreos q̄ tiuertinos et
colūnas, & alterius cuiuscunq; generis ad usum, & utilitatē
dictæ fabricæ libere, & licite effodere excauare, ac effodi, &
excuari facere possint, & ualeant liberā et omnimodam con-
cedimus facultatem, & auctoritatem, quibusuis personis prædi-
ctis, & alijs ad quorum notitiā præsentēs literæ peruenerint
districte percipiendo mandantes ac expressē inhibentes ne de
cætero etiam sub prætextu licentiarum, & facultatum prædi-
ctarum, ut præfertur, concessarum, seu in posterum durante
dicta fabrica etiam per nos, aut successores nostros Ro. Pont.
& dictam Cameram concedendarum, absq; expressa licentia
dictorum deputatorum lapides huiusmodi effodere & excuas-
re, aut effodi, & excuari facere sub indignationis nostræ, ac
excommunicationis latæ sententiæ & mille duc. auri dictæ Fa-
bricæ applicandorum audeant uel præsumant. Quinimmo si
quos lapides cuiusuis generis fuerint, qui in locis publicis et ec-
clesiasticis prædictis, ac etiam priuatis hactenus excauati, &
nundum in aliquo opere positi, nec adhuc uenditi fuerint, sed
illorum domini & patroni si illos uendere intendant: non nisi
prius eisdem deputatis requisitis uendere possint. Et si depu-
tati ipsi lapides huiusmodi emere uoluerint, domini & patro-
ni huiusmodi pro rationabili precio per æstimatorem dictæ Fa-
bricæ quoad lapides in locis publicis & ecclesiasticis effossos et
excauatos, quo uero ad illos qui in locis priuatis excauati fue-
rint, pro concurrenti precio per duos uiros cōmuniter eligēdos

declarando, ipsis deputatis uendere teneantur. Mandantes di-
 ctis deputatis, ut omnes & singulos cōtradictores et alios quo-
 modolibet contrauenientes pœnis prædictis, & alijs de quibus
 eis uidebitur afficiant, & ad illarum effectualem executionem
 procedāt, dilectis uero filijs Præsidentibus, et Clericis Camerae
 Apostolicæ, ut præmissa omnia et singula per quoscūq; ad quos
 quolibet spectat, quoties pro parte deputatorū prædictorū requi-
 siti fuerint, obseruari mādent, & faciant, ac eisdē in præmissis
 faueant et assistant, consiliūq; auxiliū et fauorem præ-
 stent, irritum, & inane quicquid contra p̄ntium tenorem quo-
 modolibet attentatum siue innouatum fuerit. Non obstaūt. præ-
 missis, necnon constitutionibus & ordinationibus Apostolicis,
 priuilegijs quoq; & indultis, ac literis Apostolicis, etiam Ca-
 meræ nostræ Apostolicæ, ac Populo Romano, & Magistris
 Stratarum Urbis, tam in genere quàm in specie, etiam sub qua-
 cūq; uerborum forma quomodolibet concessis, confirmatis, et
 innouatis statutis quoque, ac nouis reformationibus, & con-
 suetudinibus dictæ Urbis, quibus illorum omnium tenores præ-
 sentibus pro sufficienter expressis habentes, hac uice dumtaxat
 specialiter & expresse derogamus, ceterisq; contrarijs quibus-
 cūq;. Et ut præmissa omnia, & singula ad omnium notitiam
 deducantur, uolumus, ac auctoritate, & tenore prædictis,
 eisdem deputatis mandamus; quatenus præsentibus per publica
 bannimenta per Urbem publicari faciant; quæ sic publicatæ
 suæ earum copie etiam impressæ, & per Secretarium dictæ
 Fabricæ subscriptæ ac sigillo eiusdem Fabricæ munitæ in locis
 publicis solitis, & consuetis ipsius urbis affixæ omnes & sin-
 gulos ligent, ac si præsentibus originales eisdē personaliter præ-
 sentatæ, & intimatæ fuissent. Datum Romæ apud Sanctum

Iosephi in locis priuatis p̄ precio iudicando p̄ duos uis-
 ros cōiter eligendū
 Facultas deputatorū cōtra cōtra-
 dictores.

Mandatū q̄ Clerici Camerae re-
 quisi a deputatis faciāt p̄missa
 obseruari.

Decretū irritas.
 Derogatio.

Marcum sub annulo Piscatoris Die 22. Iulij. M. D. XL.
Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Blofius.

DONATIO FLUMINIS ANIENIS

Teuerone nuncupati Fabricæ Basilicæ sancti Petri de
Urbe una cum eius ripis, et limitibus, lignaminibus,
et arboribus, ac omnibus minerijs Ti
uertinorum lapidum et puteolanæ.

PAVLVS PAPA III.

MOTV proprio &c. inter alias multiplices
curas, quibus a tempore assumptionis nostræ
ad summū apostolatus apicem citra illi potissi-
mum continue intenti fuimus, ut dante domino
Fabricam Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe a sœ. re.
Iulio Papa ij. prædecessore nostro inchoatam, & quam idem
Iulius, necnon I eo x. Adrianus yi. & Clemens yij. etiam Ro.
Pontifices prædecessores nostri morte præuenti & uarijs ob-
stantibus impedimentis perficere non potuerunt omni conatu,
& totis uiribus nostris aggredere. Cum itaq; nuperrime
uenerabilibus fratribus Paulo Iouio Nucерino, Francisco Pal-
laucino Alerien. et Philippo Archinto Burgi Sancti Sepulchri
Episcopis, ac dilecto etiam filio Raphaeli de Casalibus eiusdē
Fabricæ præfektis & deputatis opus fabricæ huiusmodi aggre-
diendum cōmiserimus, ipsiq; opus Fabricæ huiusmodi aggre-
di inceperint, & ut illud cum minoribus impensis prosequi, et
usq; ad finem perducere possint, existimaumus non modo ipsi

Nomina deputa-
torum Fabricæ.

Fabricæ

fabricæ, sed etiam cæteris ædificare uolentibus, ualde utile et
 commodum esse si flumen Anienis alias il Teuerone hodie ins
 nauigabile effectum per quod tempore Iulij prædecessoris præ
 sati, quia nauigabile effectum fuerat multa ad usum dictæ Fas
 bricæ necessaria ad urbem conduci solebant, cum alijs iuribus
 nostris & Cameræ apostolicæ ad usum fabricandi pertinentis
 bus, eidem Fabricæ concedamus. Quare tam dictæ fabricæ
 quàm publicæ utilitati & cōmoditati prouidere uoleñ. motu si
 mili & ex certa scientia ac de Apostolicæ potestatis plenitudi
 ne eidem fabricæ illiusq; præfectis & deputatis prædictis &
 pro tempore existentibus ad cōmodum & utilitatem dictæ fas
 bricæ præfatū flumen Anienis inchoando a ponte Lucano pro
 pe & extra ciuitatem nostrā Tyburis usq; ad illius fauces &
 illius introitum in Tyberim cum omnibus & singulis eiusdem
 fluminis Anienis, & in dicto flumine, ac illius ripis & limis
 tibus utriusq; lateris existentibus lignaminibus & arboribus,
 necnon omnes & singulas excauationes siue minerias tiuertiz
 norum & lapidum cuiuscunq; generis ac puteolanæ nobis &
 Cameræ apostolicæ pertinentes & quomodolibet spectantes ha
 rum serie gratiose libereq; absolute & irreuocabiliter in per
 petuum damus, donamus, concedimus, & assignamus, dantes
 & concedentes eidem fabricæ, & pro ea præfectis & depu
 tatis plenam & omnimodam facultatem, potestatem & aucto
 ritatem flumen ipsum a dicto ponte & usque ad tyberim pro
 eo nauigabili efficiendo sumptibus dictæ fabricæ purgādum et
 mundandum, ac arborees cuiuscunq; generis & lignamina in
 cidendum excauandum purgari, & incidi faciendum, necnon
 quibuscunq; locis publicis, et minerys prædictis nobis ante hanc
 donationem & Cameræ apostolicæ spectantibus ad eorum li

Donatio flumie
 nis anienis cum
 ligraminibus &
 arboribus exi
 stentibus in eius
 ripis.

Donatio mine p
 riarum tiuertino
 rum, & aliorū
 lapidum ac Pus
 teolane.

Quod ripæ p̄ quat
tuor cānas mun
dētur lignamini
bus alias deputa
ti illa p̄ fabrica
accipere possint.

bitum, ad utilitatem dictæ fabricæ utendi, ac in eis lapides et
alia necessaria & ad dictam fabricam apta fodendum & exca
uandum, ac per dictum flumen anienis conducendum & nauig
andum ac omnia & singula præfata ad commodum & utili
tatem dictæ fabricæ conuertendum. Et insuper quia ad flumen
ipsum nauigandum necessarius est transitus per possessiones et
prædia eidem flumini conuicina & adberentia quæ etiam ple
na lignis existunt & mundatione & extirpatione indigent et
nisi mundentur expense ad mūdandū flumen prædictum frus
tratorie essent quare de super opportune prouidere uolentes
motu scientia & potestate similibus omnibus & singulis homi
nibus & personis tam ecclesiasticis quàm secularibus quocunq;
nomine nuncupatis possessionum & prædiorum prædictorum
dominis et arrendatoribus ac possessoribus per apostolica scri
pta, mandamus, quatenus infra terminum octo dierum à die pu
blicationis præsentium inchoandum, compareant coram præfatis
deputatis & coram eis se obligent de superq; fideiussionem
præstet de mūdādo eorū possessiones et prædia præfata præfato
flumini anienis conuicina et adherentia per quatuor cannas ex
tra ripas utriusq; lateris à dicto ponte Lucano usq; ad Tyberim,
infra terminum eorum arbitrio præfigendum, & sub certa
pena per eos imponenda, & fabricæ applicandæ. quo termino
elapso, nisi comparuerint, seq; ut præfertur minime obligauerint,
& fideiussionem præstiterint liceat eisdem deputatis pos
siones & prædia prædicta per dictas quatuor cannas mundari
facere & omnia ligna incidenda, seu excauanda dictæ fabricæ
applicare prout nos exnunc in dictum euentum applicamus,
si uero comparuerint, seq; obligauerint, & fideiussionem
præstiterint, ut præfertur, in termino uero eis præfixo nõ mun

dauerint, tunc contra eos ad executionem dictæ pœnæ, necnon ad mundationem possessionum & prædiorum prædictorū pro dicta fabrica deputati ipsi procedant, & ad liberum transitum reducant, quorumquidem prædiorum & possessionū usum tantum ad effectum prædictum per dictas quatuor cannas eidem fabricæ & illis deputatis agentibus & ministris concedimus. Mandam. omnibus & singulis hominibus & personis prædictis possessionum & prædiorum prædictorum dominis & patronis ac arrendatoribus & possessoribus, quatenus sub dictis pœnis obseruent, architectosq; conductores, & ministros, ac agentes, dictæ fabricæ præmissa executioni mandare, ac per eorum possessiones & prædicta prædia libere pertransire cū animalibus & uehicularibus uel sine permittant Dilecto uero filio Guid. Asca. Sfor. Sanctorum Viti & Modesti Diacono Cardinali nostro, & S.R.E. Camerario ac thesaurario præsentibus & Clericis Camere Apostolicæ quatenus, eisdem deputatis in præmissis, & quolibet prædictorum faucant & assistant contradictores quoslibet auctoritate nostra sub cœsuris & aliis eorum arbitrio imponen. pœnis cōpescendo, inuocato si opus fuerit auxilio brachij secularis. Et nihilominus deputatis prædictis omnimodā iurisdictionē circa præmissa prout in reliquis negocijs dictæ fabricæ habent harum serie cōcedimus. Non obstant. constitution. & ordination. apostolicis, priuilegijs quoq; & indultis, ac literis apostolicis quibuscunq; concessis, cæterisq; contrarijs quibuscunq;, Volumus autem quod præsentis sola signatura sufficiat, & ubiq; fidem faciat in iudicio & extra regula contraria, nō obstant. Et ut præmissa omnia melius omnibus innotescant iubemus præsentis per Urbem solitis locis, præconis uoce solemniter publicari & publicatio huiusmodi omnes & sin-